
業務の予定量

１ 戸 （対前年度比 0.6 ％減）
２ ㎥ （対前年度比 2.2 ％減）
３ ㎥ （対前年度比 2.2 ％減）
４

◯ 千円
下水管渠 ｍ

◯ 千円
湯川ポンプ場電気計装設備ほか 式

◯ 千円
汚水処理施設ブロワ機械設備ほか 一 式

◯ 千円

億円 億円

その他 その他 その他(長期貸付金)

(し尿処理受託代金ほか) 37.6 億円 0.1 億円

0.9 億円 　減価償却費

36.0 億円 その他(工事補償金ほか)

　消費税等相当額 0.3 億円

長期前受金戻入 1.1 億円

22.6 億円 　資産減耗費ほか

0.5 億円 企業債償還金

一般会計繰入金
42.6 億円

一般会計繰入金 支払利息
7.7 億円

12.1 億円 6.5 億円

国庫補助金

物件費
1.6 億円

下水道使用料
19.7 億円

44.5 億円

退職給付費 企業債 建設改良費
0.5 億円 27.5 億円 20.8 億円

人件費
3.3 億円

　収益的収入合計 　資本的収入合計

　収益的支出合計 　資本的支出合計

　差　　　　　引(A) 　差　　　　　引(B)

（純　　損　　益 ）

　損益勘定留保資金(現金外費用等) (C)

　　　前年度末財源残額  (D)

　　　当年度財源過不足額(E=A+B+C)

　　　当年度末財源残額  (F=D+E)

3,584

令和３(2021)年度企業局各会計予算の概要について
公共下水道事業会計

排 水 戸 数 117,094
年 間 総 排 水 量 25,767,000
一 日 平 均 排 水 量 70,600
主要な建設改良事業

管 渠 事 業 1,008,731

ポンプ場事業 346,319
一

処理場事業 600,648

そ の 他 123,604

収益的収入及び支出 資本的収入及び支出

80.1億円 37.1億円

20.2億円

0.2億円

20.4億円

67.6億円 63.5億円

12.5億円 △26.4億円

11.1億円

14.1億円

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

収入 支出

0

10

20

30

40

50

60

70

収入 支出

経営ビジョンとの比較

（税込単位：百万円）

（注）四捨五入の関係で，計と内訳とは必ずしも一致しません。

予　定　貸　借　対　照　表 令和4(2022)年3月31日現在

（資産の部） （負債の部）

固定資産 固定負債

　有形固定資産 　企 業 債

　　有形固定資産 　退職給付引当金

　　減価償却累計額

　無形固定資産 流動負債

　投資その他の資産 　企 業 債

　　出 資 金 　未 払 金

　　長期貸付金 　賞与・法定福利費引当金

　そ の 他（預り金等）

流動資産

　現 金 預 金 繰延収益

　未 収 金 　長期前受金

　　未 収 金 　収益化累計額

　　貸倒引当金

　短期貸付金 負 債 合 計

　　短期貸付金

　　貸倒引当金 （資本の部）

　他会計保管下水道使用料

資本金

剰余金

　資本剰余金

　利益剰余金

　　当年度未処分利益剰余金

資 本 合 計

資 産 合 計 負 債 資 本 合 計

区分
Ｒ３経営ビジョン
財政計画（Ａ）

Ｒ３当初予算
（Ｂ）

増　減
（Ｂ）－（Ａ）

収
益
的
収
支

下 水 道 使 用 料 4,446 4,453 7

一 般 会 計 繰 入 金 1,168 1,213 45

長 期 前 受 金 戻 入

収 入 計 7,817 8,016 199

人 件 費 332 337 5

2,091 2,263 172

その他 (し尿処理受託代金ほか) 78 87 9

支 払 利 息 718 650 △ 68

そ の 他 3,786 3,760 △ 26

退 職 給 付 費 36 48 12

物 件 費 1,905 1,968 63

資 産 減 耗 費 ほ か 97 53 △ 44

支 出 計 6,779 6,763 △ 16

減 価 償 却 費 3,510 3,597 87

消 費 税 等 相 当 額 179 110 △ 69

559 160 △ 399

一 般 会 計 繰 入 金 786 769 △ 17

損 益 1,005 1,253 248

企 業 債 2,138 2,750 612

国 庫 補 助 金

△ 1

その他 (工事補償金ほか ) 51 30 △ 21

収 入 計 3,533 3,709 176

資 本 的 収 支 不 足 額 △ 2,573 △ 2,643 △ 70

補 て ん 財 源 1,544 1,410 △ 134

そ の 他 ( 長 期 貸 付 金 ) 13 13 0

支 出 計 6,106 6,352 246

資
本
的
収
支

建 設 改 良 費 1,833 2,079 246

企 業 債 償 還 金 4,261 4,260

当 年 度 末 企 業 債 残 高 46,546 47,766 1,220

千円 千円

当 年 度 財 源 過 不 足 額 △ 23 21 44

当 年 度 累 積 財 源 残 額 1,788 2,044 256

△ 87,206,558

2,257,897 5,944,554

21,716 4,253,561

9,927 1,659,675

95,037,909 43,956,892

92,758,296 43,512,373

179,964,854 444,519

447,635 87,662,102

464,902 △ 49,581,009

△ 17,267

10,768 87,982,539

11,789 28,148

3,170

3,737,966

3,260,265 38,081,093

3,126,329

3,126,329

10,793,336

98,775,875 98,775,875

10,851

△ 83

19,298

6,378,894

4,414,442

1,288,113


